
 

Ordinanza n. 33/2020                                                                                                Armeno, lì 07/10/2020 

Accensione anticipata degli impianti di riscaldamento. 

IL SINDACO 

PREMESSO che con D.P.R. n. 412 in data 26/08/1993 e s.m.i. è stato pubblicato il Regolamento recante le 

norme per il contenimento dei consumi dell’energia, in attuazione della Legge n. 10/91; 

RILEVATO che il territorio del Comune di Armeno è inserito nella zona climatica contraddistinta con la 

lettera “E” con assegnati 2.957 gradi giorno, di cui all’art. 9 - comma 2 dello stesso D.P.R. n. 412/1993, nella 

quale è consentita l’attivazione degli impianti di riscaldamento dal 15 Ottobre al 15 Aprile per complessive 

14 ore giornaliere; 

VISTO il comma 2 dell’art. 9 del D.P.R. 412/1993 che recita testualmente: “Al di fuori di tali periodi gli 

impianti termici possono essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino 

l’esercizio e comunque con una durata non superiore alla metà di quella consentita a pieno regime; 

DATO atto che le condizioni metereologiche attuali sono variate e le temperature hanno subito un forte 

calo in rapporto alla media stagionale; 

VISTO il perdurare delle rigide condizioni meteorologiche ed in particolare delle basse temperature; 

VISTO l’art. 50 del D.to Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s. m. ed i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

per i motivi in premessa indicati, in deroga alle disposizioni di cui al D.P.R. n. 412 in data 26/08/1993, che gli 

impianti termici a servizio di tutti gli edifici pubblici e privati esistenti sul territorio comunale, possono 

essere attivati a partire da Giovedì 08/10/2020 entro i limiti di esercizio previsti dal D.P.R. 412/1993 ed in 

particolare per una durata non superiore a 7 ore giornaliere. 

                                                                                         PRECISA 

che avverso il presente provvedimento finale del procedimento è ammesso presentare ricorso, per 

chiunque via abbia interesse presso: 

o Il Tribunale Amministrativo Regionale del PIEMONTE entro 60 giorni dall’intervenuta piena 

conoscenza (data di NOTIFICA al TITOLARE) secondo le modalità di cui alla Legge n°134 in data 06/12/1971; 

o Il Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto Presidente della 

Repubblica n°1199 in data 24/11/1971.  

                f.to Il Sindaco 

          Mara Maria Lavarini 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 


